
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 
CLRE/2021/5 del 22 ottobre 2021 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 
 
 

  
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore AST Toano S.r.l – Modifica articolazione 

tariffaria adottata con deliberazione CLRE/2018/8  del 30 novembre 2018 
 
 
 
 

IL COORDINATORE 
               Nico Giberti 
 

 

      



 
 

CLRE/2021/5 
CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

L’anno 2021 il giorno 22 del mese di ottobre alle ore 11:30 si è riunito il Consiglio Locale di Reggio 
Emilia convocato con lettera prot. PG.AT/2021/0009391 del 15/10/2021. 
La seduta si è svolta in modalità telematica secondo le indicazioni delle “Linee Guida temporanee per 
lo svolgimento delle sedute dei Consigli Locali in videoconferenza in costanza dell’emergenza 
epidemiologica COVID 19”, approvate dal Consiglio di Ambito con deliberazione n.13 del 
14/04/2020. 
Assume la presidenza il Coordinatore Nico Giberti 
Risultano presenti all’appello: 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBINEA Nico Giberti Sindaco SI’ 1,5851 

BAGNOLO IN PIANO   NO 1,6839 

BAISO Piccinini Vanessa Assessore SI’ 0,7471 

BIBBIANO Andrea Carletti Sindaco SI’ 1,7746 

BORETTO   NO 1,0384 

BRESCELLO   NO 1,0827 

CA DEL BOSCO SOPRA   NO 1,8441 

CAMPAGNOLA EMILIA Alessandro Santachiara Sindaco SI’ 1,0744 

CAMPEGINE   NO 1,0150 

CANOSSA   NO 0,8069 

CARPINETI Roberto Lugli Consigliere SI’ 0,8685 

CASALGRANDE   NO 3,1321 

CASINA   NO 0,9242 

CASTELLARANO Giorgio Zanni Sindaco SI’ 2,5376 

CASTELNOVO MONTI   NO 1,8554 

CASTELNOVO SOTTO Francesco Monica Sindaco SI’ 1,5599 

CAVRIAGO Francesca Bedogni Sindaco SI’ 1,7328 

CORREGGIO Fabio Testi Assessore SI’ 4,1013 

FABBRICO Roberto Ferrari Sindaco SI’ 1,2627 



 

 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

GATTATICO Luca Ronzoni Sindaco SI’ 1,1379 

GUALTIERI   NO 1,2538 

GUASTALLA   NO 2,5294 

LUZZARA   NO 1,6499 

MONTECCHIO EMILIA Stefano Ferri Assessore SI’ 1,8115 

NOVELLARA Elena Carletti Sindaco SI’ 2,3210 

POVIGLIO   NO 1,3174 

QUATTROCASTELLA   NO 2,2355 

REGGIO EMILIA Lanfranco De Franco Assessore SI’ 25,5927 

REGGIOLO   NO 1,6575 

RIO SALICETO   NO 1,1682 

ROLO Luca Nasi Sindaco SI’ 0,8465 

RUBIERA Emanuele Cavallaro Sindaco SI’ 2,4723 

S. MARTINO IN RIO Paolo Fuccio Sindaco SI’ 1,4314 

S. POLO D’ENZA Elisa Cavatorti  Assessore SI’ 1,1458 

S. ILARIO D’ENZA Carlo Perucchetti  Sindaco SI’ 1,9271 

SCANDIANO   NO 4,0962 

TOANO Vincenzo Volpi Sindaco SI’ 0,9123 

VENTASSO   NO 0,9043 

VETTO   NO 0,5206 

VEZZANO SUL CROSTOLO Mario Lugarini Assessore SI’ 0,8741 

VIANO Nello Borghi Sindaco SI’ 0,7430 

VILLA MINOZZO   NO 0,8249 

PROVINCIA di REGGIO 
EMILIA 

Giorgio Zanni Delegato Pr.le SI’ 10,0000 

 

Presenti n.23     quote 68,4596  
Assenti n. 20     quote 31,5404  



 

 

 

 

Riconosciuta la validità della seduta Nico Giberti, in qualità di Coordinatore assume la 
presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore AST Toano S.r.l – Modifica articolazione 

tariffaria adottata con deliberazione CLRE/2018/8  del 30 novembre 2018. 
 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che: 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 
2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 
cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 
dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 
rispettivi bacini di affidamento; 

• l’art. 8 lettera d) dispone “I Consigli provvedono, per entrambi i servizi: (….) 
d) alla definizione ed approvazione delle tariffe all’utenza, nel rispetto delle linee guida 
di cui all’articolo 7, comma 5, lettera g) ….”; 

 
viste: 

• la deliberazione ARERA n. 665/2017/R/idr, ed il relativo allegato A) che contiene il 
“Testo Integrato Corrispettivi Servizi Idrici (TICSI)” recante i criteri di articolazione 
tariffaria da applicare agli utenti del servizio idrico integrato; 

• la deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 8 del 30.11.2018 avente per 
oggetto “Servizio Idrico Integrato – Delibera ARERA n. 665/2017/R/IDR “Approvazione 
del Testo Integrato Corrispettivi Servizi Idrici (TICSI), recante i criteri di articolazione 
tariffaria applicata agli utenti” – Approvazione nuova articolazione tariffaria nel territorio 
di Reggio Emilia – Gestore AST Toano”; 

 
considerato che: 

• con la citata deliberazione CLRE 8/2018 per l’ USO NON DOMESTICO: AGRICOLO - 
ZOOTECNICO è stata mantenuta la precedente struttura tariffaria come di seguito 
riportata: 

da mc/anno a mc/anno

tariffa base 0 2.000

tariffa 1° eccedenza 2.000 senza limiti

USO NON DOMESTICO 
AGRICOLO E ZOOTECNICO

FASCIA DI CONSUMO                                                                                                                
(mc/anno)

 
• in altri bacini tariffari della Regione Emilia-Romagna si è adottato un’articolazione 

tariffaria per gli usi agricoli e zootecnici che prevede una tariffa per gli usi Agricoli ed 
una specifica sotto tipologia di uso agevolata per gli usi zootecnici;  

• che si propone pertanto di adottare a partire dal 1.1.2022 una nuova articolazione 
tariffaria per gli usi Agricolo e zootecnico che si riporta di seguito: 



 

 

 

 

da mc/anno a mc/anno

Tariffa Base 0 senza l imiti

Sottotipologia "uso zootecnico" tutto i l  consumo 

USO NON DOMESTICO 
AGRICOLO E ZOOTECNICO

FASCE DI CONSUMO 
(m3 /anno)

 

rilevato che: 
• la modifica dell’articolazione tariffaria con l’introduzione di una tariffa agevolata su tutto 

il consumo degli utenti ad uso zootecnico, a parità di condizioni, riduce i ricavi del 
gestore AST Toano;  

• che ai sensi della deliberazione ARERA n. 665/2017/R/idr, la nuova struttura tariffaria 
non deve produrre variazioni al ricavo complessivo ottenuto dal gestore con le previgenti 
tariffe e pertanto la nuova articolazione deve quindi essere complessivamente neutra 
rispetto al ricavo precedentemente ottenuto dal gestore; 

• che la riduzione dei ricavi deve essere compensata con un aumento generalizzato delle 
tariffe precedentemente in vigore pari al 4%; 
 

dato atto che: 
• la modifica delle tariffe è riportata nell’allegato 1 ed è riferita all’annualità 2019; 
• che le tariffe 2020, 2021 e 2022 saranno rideterminate applicando i Teta approvati 

nell’ambito dell’applicazione dei metodi tariffari ARERA alle tariffe 2019 rideterminate; 
• l’articolazione tariffaria sopra riportata rispetta i vincoli stabiliti dal TICSI ed in 

particolare è rispettato l’isoricavo del gestore rispetto all’articolazione tariffaria 
previgente; 

 
ritenuto pertanto di approvare la modifica all’articolazione tariffaria approvata con deliberazione 
CLRE 8/2018 come indicato nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 
 
posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti a favore n. 23 
(quote 68,46), resi nelle forme di legge; 
 

 
 



 

 

 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, in applicazione della deliberazione ARERA n. 665/2017/R/IDR, la 
riclassificazione delle tipologie di utenze domestiche e non domestiche oltre alla definizione 
dell’articolazione tariffaria applicata agli utenti del servizio idrico integrato, aggiornando 
l’articolazione tariffaria approvata con deliberazione dell’ATO Reggio Emilia n. 8 del 
30.11.2011, come dettagliato nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2. di dare atto che a seguito dell’approvazione dei moltiplicatori tariffari ϑ per le annualità 
2020, 2021 e 2022 definitivi, il Consiglio d’Ambito di Atersir provvederà ad effettuare 
l’aggiornamento delle tariffe sopra approvate; 
 

3. di dare atto che la proposta di articolazione tariffaria sopra riportata rispetta i vincoli 
stabiliti dalla Delibera Arera 665/2017/R/IDR; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al gestore AST Toano S.r.l.; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 5. del 22 ottobre 2021 
 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore AST Toano S.r.l – Modifica articolazione 
tariffaria adottata con deliberazione CLRE/2018/8  del 30 novembre 2018. 

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
          
                                                                                               La Dirigente 
                                                                                 Area Servizio idrico Integrato 
                                                                                    Ing. Marialuisa Campani 
 
Bologna, 22 ottobre 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Reggio Emilia 

Nico Giberti 
 

Il segretario verbalizzante 

Sara Melone 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
Bologna, 24 gennaio 2022 
 

 

Il Direttore 
        Ing.  Vito Belladonna 


	CLRE/2021/5

